5370-(2) Diário da República, 1.ª série — N.º 144 — 27 de Julho de 2006

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Decreto do Presidente da República n.º 65-A/2006

de 27 de Julho

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Tratado entre o Reino da Bélgica, a Repú-
blica Checa, o Reino da Dinamarca, a República Federal da
Alemanha, a República da Estónia, a República Helénica,
o Reino de Espanha, a República Francesa, a Irlanda, a
República Italiana, a República de Chipre, a República
da Letónia, a República da Lituânia, o Grão-Ducado do
Luxemburgo, a República da Hungria, a República de
Malta, o Reino dos Países Baixos, a República da Áustria,
a República da Polónia, a República Portuguesa, a Repú-
blica da Eslovénia, a República Eslovaca, a República da
Finlândia, o Reino da Suécia e o Reino Unido da Grã-
Bretanha e Irlanda do Norte (Estados membros da União
Europeia) e a República da Bulgária e a Roménia Relativo
à Adesão da República da Bulgária e da Roménia à União
Europeia, incluindo o Protocolo Relativo às Condições e
Regras de Admissão da República da Bulgária e da Ro-
ménia à União Europeia e seus anexos, o Acto Relativo
às Condições de Adesão da República da Bulgária e da
Roménia e às Adaptações dos Tratados em Que Se Funda
a União Europeia e seus anexos e a Acta Final com as suas
declarações e troca de cartas entre a União Europeia e a
República da Bulgária e a Roménia, assinado no Luxem-
burgo em 25 de Abril de 2005, aprovado, para ratificação,
pela Resolução da Assembleia da República n.º 52-A/2006,
em 8 de Março de 2006.

Assinado em 21 de Junho de 2006.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 23 de Junho de 2006.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto
de Sousa.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Resolução da Assembleia da República n.º 52-A/2006

APROVA O TRATADO ENTRE O REINO DA BÉLGICA, A REPÚBLICA
CHECA, O REINO DA DINAMARCA, A REPÚBLICA FEDERAL DA
ALEMANHA, A REPÚBLICA DA ESTÓNIA, A REPÚBLICA HE-
LÉNICA, O REINO DE ESPANHA, A REPÚBLICA FRANCESA, A
IRLANDA, A REPÚBLICA ITALIANA, A REPÚBLICA DE CHIPRE,
A REPÚBLICA DA LETÓNIA, A REPÚBLICA DA LITUÂNIA, O
GRÃO -DUCADO DO LUXEMBURGO, A REPÚBLICA DA HUNGRIA,
A  REPÚBLICA DE MALTA, O REINO DOS PAÍSES BAIXOS, A RE-
PÚBLICA DA ÁUSTRIA, A REPÚBLICA DA POLÓNIA, A REPÚBLICA
PORTUGUESA, A REPÚBLICA DA ESLOVÉNIA, A REPÚBLICA
ESLOVACA, A REPÚBLICA DA FINLÂNDIA, O REINO DA SUÉCIA
E O REINO UNIDO DA GRÃ -BRETANHA E IRLANDA DO NORTE
(ESTADOS MEMBROS DA UNIÃO EUROPEIA) E A REPÚBLICA DA
BULGÁRIA  E A ROMÉNIA RELATIVO À ADESÃO DA REPÚBLICA
DA BULGÁRIA E DA ROMÉNIA À UNIÃO EUROPEIA.

A Assembleia da República resolve, nos termos da alí-
nea i) do artigo 161.º e do n.º 5 do artigo 166.º da Consti-
tuição, aprovar, para ratificação, o Tratado entre o Reino
da Bélgica, a República Checa, o Reino da Dinamarca, a
República Federal da Alemanha, a República da Estónia,

a República Helénica, o Reino de Espanha, a República
Francesa, a Irlanda, a República Italiana, a República de
Chipre, a República da Letónia, a República da Lituânia,
o Grão -Ducado do Luxemburgo, a República da Hungria,
a República de Malta, o Reino dos Países Baixos, a Re-
pública da Áustria, a República da Polónia, a República
Portuguesa, a República da Eslovénia, a República Es-
lovaca, a República da Finlândia, o Reino da Suécia e o
Reino Unido da Grã -Bretanha e Irlanda do Norte (Estados
membros da União Europeia) e a República da Bulgária
e a Roménia Relativo à Adesão da República da Bulgária
e da Roménia à União Europeia, incluindo o Protocolo
Relativo às Condições e Regras de Admissão da República
da Bulgária e da Roménia à União Europeia e seus anexos,
o Acto Relativo às Condições de Adesão da República da
Bulgária e da Roménia e às Adaptações dos Tratados em
Que Se Funda a União Europeia e seus anexos e a Acta
Final com as suas declarações e troca de cartas entre a
União Europeia e a República da Bulgária e a Roménia,
assinado no Luxemburgo em 25 de Abril de 2005, cujo
texto se publica em anexo.

Aprovada em 8 de Março de 2006.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

ДΟГΟΒΟΡ ЗΑ ΠΡИСЪΕДИΗЯВАΗΕ
КЪМ EΒΡΟПΕЙСКИЯ СЪЮЗ 2005г.

TRATADO RELATIVO A LA ADHESIÓN
A LA UNIÓN EUROPEA 2005

SMLOUVA O PŘISTOUPENÍ
K EVROPSKÉ UNII 2005

TRAKTAT OM TILTRÆDELSE
AF DEN EUROPÆISKE UNION 2005

VERTRAG ÜBER DEN BEITRITT
ZUR EUROPÄISCHEN UNION 2005

2005. AASTA EUROOPA LIIDUGA
ÜHINEMISE LEPING

ΣΥΝΘΗΚΗ ΠΡΟΣΧΩΡΗΣΕΩΣ
ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 2005

TREATY OF ACCESSION
TO THE EUROPEAN UNION 2005

TRAITE RELATIF A L’ADHESION
A L’UNION EUROPEENNE DE 2005

CONRADH AONTACHAIS
LEIS AN AONTAS EORPACH 2005

TRATTATO DI ADESIONE
ALL’UNIONE EUROPEA 2005

LĪGUMS
PAR PIEVIENOŠANOS EIROPAS SAVIENĪBAI, 2005

2005 M. STOJIMO Į
EUROPOS SĄJUNGĄ SUTARTIS

AZ EURÓPAI UNIÓHOZ TÖRTÉNŐ
CSATLAKOZÁSRÓL SZÓLÓ SZERZŐDÉS 2005